Iac sed post bonum habet sed cū primo coagulatur fit quasi lapis. et hoc accidit quando cu<sup>z</sup> aqua cōmiserit ut dicit idē ibidē. Itē idē li. ix. qn puer nutrit lacte calido dentes eius citi<sup>o</sup> oriuntur. post ptum aut et mūndicato<sup>z</sup> lac mulieris multiplicat. et qdā mulieres hnt solum lac i cono māmillarū. et quedā in alijs ptib<sup>z</sup> ipsarū et qn lac nō bene digerit coagulat et māmille indurescit qm tota māmilla est valde mollis et si supuenerit aliquis pilus accidit magna in firmitas et dicet pilosa et nō cessabit dolor quo usq<sup>z</sup> exeat pil<sup>z</sup> cū lacte. aut quo usq<sup>z</sup> putrefiat et exeat. et dum lac exit nō inuenit generalit mēstrū. Quedā ḥo lactates menstruat cū fuerit eaz sanguis humid<sup>o</sup>. et qn pueri lactatur sanguine grosso et multo accidit eis spasmus et si fuerit lactans corporis fertilis tunc nocet multitudo lactis et mulier nigra nutritius et melius habet lac qz alba. vt dicit idem. Consuniles proprietates lactis et multas alias recitat ysa. in dief. vbi sic dicitur lac inquit generaliter dividitur tripliciter. aut em est dulce exiens noster a māmillis. aut est acidum sine acre iā diuinis. aut est inter vtrūq<sup>z</sup> mediocre. Dulce aut est magis sapidum vicinum sanguini et amicum in ipm defacili cōuersiu. et ideo laudabile est ipsius nutrimentū. Est aut cōpositū ex tribus substantijs in virtute et actōne varijs et diversis una subtiliatina et mundicatinā. altera ḥo grossa et oppilatia. tercia est mollificatiua et extenuatiua nam sub aquosa et serosa acuta et subtiliatina. grossa et caseosa. frigida et grossa et ideo opilaria. butirosa ḥo est vncutiosa et mollificatiua. vnde lac cum sua substantia aquosa et acuta est grossorū humorū incisiu et subtiliatiu viscerū lauatiu. intestino<sup>r</sup> mordicatu. ventris solutiū et fecis defacili expulsiū corruptorū humorū interi in corpe et exterius abstersiu. venarū penetratiū oppilationū splenis et epatis apertiū. et maxime si fuerit ex animalib<sup>z</sup> calide cōplexiois ut ex camelis et t<sup>e</sup> lac est ydropicorū innatiū vt dicit idem. et sequitur Lac itaq<sup>z</sup> laudabile et suis tribi substantijs temperatu. sua aquositate ē mēbroz mūndicatiu sua butirositate ē venenis repugnatiu. et mēbroz humectatiu. sua caseitate cibarioz exoricō stomachi ad fundū repressiu. Est et alia laus lactis. qz si se pate mūdato prīns corpe accipiat corporis ē laudabilit nutritiū. et sine substantiā sanguinē assimilatiū. Si aut a corpe nō mūdato vel tpe nō cōgruo accipiat i malos humorē qz inuenit est cōuersiu. et iporū augmētatiū. in fumos calidos resoluit et sicut erit do-

loris capitī cōfatiū. et si febris materiā innenit ent calorū febrilis inflamatiū. vel si calorem naturalem inuenit debilem defacili ascit et fiet in stomacho acetosum. nam qn est humorū et quoniam calor acetositas vel putredo fleumatis generat. et ideo lac nō est frequēter sumendū nisi corpore existente temperato et stomacho inanito. nam si corpus a putridis hūribus et colericis fuerit vacuum et depuratum si lac bene digestum fuerit multum et bonū prebebit corpori nutrimentū laudabile generabit sanguinem. carnem augmentabit. humectabit corpus et exterius in superficie faciet tenet atq<sup>z</sup> pulchritudinē ut dicit idē. Itē dicit idē. Rursus lac i quod bibētes ieiunos esse cōuenit et calidum ē quando vberib<sup>z</sup> est vicinum nec est aliquid comedendum quo usq<sup>z</sup> lactis substantia digerat oportet etiam ut labor et motus nimius caueatur quo usq<sup>z</sup> descendēs ad decoctōnis locū digeratur. qz ex inordinato motu et calore nimio subito generato eius vncutiositas in fumū noctuum resolueretur et grossiorū pte remanente indigesta multiplex corruptio generaret ut dicit idem. Electū aut lac ut dicit debet habere qz tuor qualitates. colorem. odorez. liquorem et saporem. Colorem albissimum clarum a citrinitate et rubore et lividitate maxime alienum. odorez gratum ab horrore et grauitate remotū. Liquorem inter subtilem et grossum medium cui<sup>z</sup> medioritatis signum est si gutta sup vnguem posita remanet cōtinua et nō liquefacit cui<sup>z</sup> guttule forma inferi<sup>z</sup> elata et superi<sup>z</sup> ē acuta. Saporem habet acceptabilē quādo nec amaritudine nec salcedie nec acedie ē admixtū. Int' oēs aut istas differētias lactis feminine magis credit ē temperatū. qz omne lac naturā et cōplexione aīlis cui<sup>z</sup> ē naturaliter imitat. et iō qz hūana cōplexio maxie ē tempata iō et muliebre lac maxie ē tempatum ppter qd maxie est nutritiū humectatiū et asperitatis angulorū oculi potissime mitigatiū. Et quicqd de bonitate lactis supdictū est totū cōcurrat in hoc lacte.

De lacte camelino. Capitulū. lxii.

**L**ac camelinum ex animalis calida cōplexione. certe est magis calidum et plus subtile et minime vncutiosum et mīme nutritiū diu reticū et opilationū apertiū et iō ydropicoru ex opilatione est potissime innatiū. Nam camelinus nature est calidissime propter qd calor dominans sanguinis attrahit vncutiositatem. Cuz igitur lac nihil aliud sit qz sanguis secūdo

decoctus sapor. sanguis camelii salsus ē et acut⁹ et ideo humorū ē incisius subtilius⁹ et grossie attennat⁹. Quere supra de camelio ita statu de animalibus.

De lacte vaccino.

Capi.lxij.

**A**sc vaccinū lacti camelino est oppositū. Nā vaccanō habet tantū caloris ut sanguis attractus vncutuositate. et iō eius lac fit valde vncutuosum. et maxie nutritiū. plus em̄ nutrit lac vaccinū q̄ pecorinū cū sit magis calidū q̄ vaccinū em̄ rō est ut dicit idē q̄ cū lac vaccinū nō tantū habeat caloris quātū pecorinū pua vncutuositatis sibi sufficit et tota illa remanet in lacte et exuperat caseitatē. et ideo magis nutrit q̄ substātia vncutuositatis nutritiōr ē q̄ caseata. q̄ calidior et humidior et calorū sanguis vicinior. facilior in sanguis mutatōem. et illa ut dicunt anti qui meli⁹ et citius nutrit q̄ citius et facilis⁹ in sanguinem comutatur ut dicit ibidē. lac tñ pingue melius nutrit q̄ ipa pinguedo que calidior est q̄ substātia lactis habet aquositatē liquidam subtilitatem interiora corporis penetratē. Sed sola pinguedo aereitate sua signat⁹ et ppter humiditatis sue substātialis grossicie cito coagulat et indurat. et ideo lac vaccinum sua aquositate ad interiora penetrat sua vncutuositate calorem naturalem roborat. caseitatis sue paucitate naturā multū n̄ aggrauat. sed poti⁹ adiuuat et sustentat ut dicit idem. Alio ergo mō est lacte vtendū ad nutriendū q̄ tunc trib⁹ eius substātis pariter est vtendū. Alio mō ad mūdificandum et calorem mitigādū q̄ tunc serositatis liquamē est a butirositate sequestrādū. Alio mō ad calefaciendū et humectādū et tūc butiri vncutuositate est vtēdū. Lactis em̄ vsus cōsiderat̄ sīm subtilitatem et grossicie et mediocritatem ut dicit idē. Subtilitas autē attēdit in substātia et in actione. In substātia illud meli⁹ qđ complexioni hūiane vicini⁹ ē ut lac feminēt qđ tāto est vtili⁹ quāto māmille ē vicinius. efficacius est em̄ cōtra venena. cōtra renū et vesice mala. cōtra pulmonis vulnera simul. si multū aerē non tāgat et eius virtutē aeris q̄litas nō immutat. Subtilitas ḥo i actōe qn̄ eius butirositas cū caseata separatur. et aquositas tūc cū acumine augetur ut patet in camelino q̄ mīme nutrit. calore tñ suo et subtili liquore ydropicis subuenit et succurrat. lac ḥo grossissimū ē vaccinū et mīcēris liquidū et aquosū. min⁹ acutū et minus butirosū. Unde bene nutrit. stomacho cōuenit.

membra cōfortat. calorē epatis et stomachi re frigerat. corpus impinguat et augmentat. vulnera intestinorū et matricū sanat. Est autē tāto me lius et salubrius si lapidib⁹ fluiālib⁹ accensis et intus extinctis tota aquositas p̄ parte maxi ma consumatur.

De lacte caprino.

Capi.lxij.

**A**sc caprinū in ter predictas differētias tenet mediū. q̄ in suis trib⁹ substātis post fermentū esse dicit potissime tēperatū. et ideo cōtra pulmois vulnera et renū ac vesice vicia cuz zucara multū confert. Sius serum a caseo et bistro separatū maxime est colatiū mūdificatiū et colere repressiū. Lac autē caprinū p̄ se multum bibitū in stomacho defacili coagulat et ideo ne noceat cū modico mellis et salis gemme temperet et nunq̄ coagulabit̄ et si incepit coagulari in stomacho dissoluet̄. Et q̄ capre pascuntur siccis et ramorum extremitatib⁹ eaꝝ lac minus ē aquosū et magis stipticū et stomacho cōgrui⁹. Nam lac ex pascuis diversificatur. Nam que pascuntur teneris et recentib⁹ herbis lac faciunt aquosum et subtile et stomacho est nocuum. Que ḥo herbis laxatiū. lac faciunt modificatiū et nervoz pūgitinū et ē nocuum et laxatiū.

De lacte pecorino.

Capi.lxv.

**A**sc pecorinū magis est calidū et siccū q̄ vaccinū mībabēs butirositatis et pl̄ caseitatis et iō min⁹ nutrit nec corpori ita cōuenit ut vaccinū. Monstrat autē hoc ex grauitate sui odoris. Nam ut dicit gal. lac pecorinū i odore ē grām⁹ q̄ vaccinū et iō magis flegmaticū. magis autē nutrit q̄ caprinū sī min⁹ q̄ vaccinū. Unū min⁹ est temperatū q̄ caprinū.

De lacte asinino.

Capi.lxvi.

**A**sc asinīnum est tempatum et nutritiū resumptiū vētris tñ resolutiū et nervoz̄ r̄molitū et mēbroz̄ siccitate et calore induratoriū humectatiū. pectoris inuatiū et tussis et anbelitus difficilis mitigatiū. vulnerum renū et vesice curatiū.

De lacte caballino.

Capi.lxvii.

**T**ac caballinum  
vicinitatem habet ad camelinum in  
subtilitate et acuminis et calore. In apo-  
stematis matricis est innatum. apertum et  
menstrualis fluxus provocatus si causa men-  
struum calidum sit et sicca. quia proprietate ba-  
bet illud lac ab omni lacte alio separatum ut di-  
cit ysa.

**D**e lacte porcino.

**C**api. lxxvij.

**T**ac porcinum sibi  
ysa est subtile et aquosum quod ex sua  
frigiditate incoctum remanet et indi-  
gestum. et ideo si sibi medicinam accipiat par-  
uum aut nullum confert innumentum sed si sibi  
cibum cum succo ordei sit coctum bonum gene-  
rat humidum nutrimentum ut dicit idem.

**D**e lacte animalium.

**C**apitulum. lxix.

**T**ac animalium  
partuvalde vicinum est subtile et aquo-  
sum. quod aquei humores adunantur  
in animalibus tempore partus quia os. matris  
clauditur et lac aquosum humoribus commiscetur. et  
ideo eo tempore est nocuum. vomitus et fasti-  
dij. provocatum asperitatis remollium et villo-  
rum stomachi lubricatum ventris laxatum  
durum ad digerendum et stipticum et in sto-  
macho coagulatum et pessimum infirmitatum  
generatum et ex fumo ascende cerebri p-  
cissum. et doloris capitum causatum. fetoris  
dentium et anhelitus induxitum. Unde si lac fu-  
erit corruptum vel plus debito assumptum vel  
alio modo vel tempore quod expedit sit acceptum  
multum infirmitatum est generatum malorum hu-  
morum et lubricorum est nutritum. bonorum humorum  
est corruptum. arenarum in vesica et in renibus  
adunatum et putrefactum. calor naturalis  
debilitatum et innaturalis calor ac febris in-  
flammatum. gingivatum et dentium infectum. pustu-  
larum pessimum et scabiei in puluis causatum  
rugitus et venenositas excitatum oppilatum  
renis et epatis effectum. stomachi grauiatum  
et lubricitate sua cibariorum ante digestionem ex-  
pulsum. et sic lenterie induxitum. Has et mul-  
tas alias inducit lactis corrupto passiones. sed  
hec de lacte bono et malo nunc dicta sufficiat.

**D**e sero.

**C**apitulum. lxx.

**E**rum est lactis

ps aquosa a lactis alia pte p coagu-  
lum sequestrata. nam coagulum pres-  
butirosum et caseosum simul ingit et ab eis qd li-  
quidum est et aquosum dividit et discernit. Cui  
effectus supius recitat. habet enim virtutem pu-  
tredinis lauantiam. nam intestina lauant et vulnera  
intestinorum de sanie mundificat pectus purificat. sitim  
sedat acumen colere rubore mitigat scabiem et  
impetiginem mundat. splen et epat deopilit.  
Quere supra in primo sibi ysa.

**D**e butiro.

**C**apitulum. lxxi.

**B**utto id est praeferendum est dictum ut dicit  
bug. sua enim virtutis et humi-  
ditate huius imbuere et praedere corpora quod contingit  
nam butirum est flos lactis. multum bene calidita-  
tis et humiditatis cum domino acritatis rone cuius  
habet multum virtutis. est enim butirosa sub-  
stancia naturaliter calida et humida viscosa et  
virtuosa huius complexione vicina ut dicit ysa.  
vnde sepe comestum stomachi est humectatum ve-  
tris soluti maxie si reces fuerit. et ideo antiqui  
ut dicit idem assimilauerunt butirum oleo mixto pi-  
quedini dicentes quod si quis acceperit valet screa-  
tui de pectori et de pulmone maxime si ibi fuerit  
apostema. quod proprie est maturatum et hinc dissolu-  
tum et superfluorum pectoris mundificatum maxie  
si cum melle vel zucara comedas. Hoc tunc minus est  
maturatum et recreatis amplius innatum ut di-  
cit idem. subdiles ibide. Butirum repugnat vene-  
nis. membra humectat. asperitate oculorum eius lo-  
tura mollificat et emundat apostema dissoluit et  
maturat. Culhera pulmonis gutturis et pecto-  
ris mure sanat. reni et intestinorum morbus miti-  
gat nervos induratos et tractos seu spasmato-  
mos mollificat atque laxat ut dicit idem. Dicit autem  
auicenna. quod contra venena interins sumpta singula-  
re presidium est. si intoxicatus butirum in lacte ca-  
lido resolutum bibat in magna quantitate. nam vir-  
tuositate sua opipiat meatus ne ad cor ascen-  
dat subito vis veneni. Preterea venenositate  
totam ad se trahit et ipsum inviscat. per vomitus  
evacuat. de corpore. et eductum ut dicit idem. Fit atque  
sic flos lactis. sive superna pinguedo. recolli-  
git in vase mundo et cum quodam lato ligno rotu-  
do et pforato diutissime percutitur per violentiam  
et mouetur ex quo motu calor naturalis in sub-  
stantia lactis excitatus et confortatus tota vir-  
tuositatem insimul recolligit. que sua levitate

superficie petit. serosa vero aquositas cū par-  
tibz caseatis inferius descēdit z butiro tāqz sub-  
stātia nobiliori cedēs fundū petit z illa butirosa  
substātia que enatāt in superficie recolligīt z ad-  
vus varios z necessarios in vase mūndissimo re-  
seruat. qd̄ quāto recēt̄ tātō est saporosi. z gu-  
stu delectabili inuenit. Est autēz in principio  
molle z liquidū sed paulati calore nālī p̄ humi-  
das p̄tes inualeſcēt z eas cōſumente mediocri-  
ter indurescit. Unde bñ t̄ mūnde reficit z nutrit  
z pulmēta loco lagimis vel olei bene cōdit. Ha-  
bit aut̄ aliquātūlū vt meli cōſeruet z vt eī po-  
tētial' hūdītas ſiccitatē ſal'tpet̄ insup vt eī ſa-  
porositas augm̄ntet. Nā gustu ī ſapori ē magi-  
gratū qñ mediocrit̄ ē ſalit̄. Qñ nimis antiq̄  
eī ſapori cū odore diminuit z graue odorez z  
ſapori gustu horribile trāſmutat z tūc n̄ valet  
ad cibaria coelienda. Valet tñ ad varia medi-  
camina z vnguēta. q̄ ſepe accidit id quod non  
cōuenit gule cōgruit tñ nibolominus medicina  
alici.